Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul
CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

ATA N° 15/2020 1

Aos 28 dias do mês de agosto do ano de 2020, às dezenove horas, nas dependências da 2

Câmara Municipal de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no Município de 3

Mariano Moro – RS, reuniram-se os Edis para a segunda Sessão Extraordinária do ano de 2020 4

para a deliberação de 01 (um) Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo. O Presidente do 5

Legislativo, Senhor Sadi da Rosa cumprimentou os Colegas Vereadores, a Oficial Administrativa 6

Marciela, enfim agradeceu a presença de todos. O Presidente em seguida solicitou o 7

recolhimento das assinaturas dos nobres colegas no Livro de Presenças, onde fizeram-se 8

presentes os Vereadores AntonioCella, Luciano Mocelin, Mauri Vendrame, NeimarLuis Battisti, 9

Rodrigo Hartmann, Roise Luiza Mattia, Valentim Punhi e Valmir Brandão. Na sequência iniciou-10

se a leitura doProjeto de Leinº 2586/2020 (Autoriza o Poder Executivo a alterar o Anexo I da Lei 11

Municipal nº 2409 de 07 de agosto de 2017, a qual dispõe sobre o Plano Plurianual para o 12

quadriênio 2018/2021, o Anexo III da Lei Municipal nº 2558 de 07 de outubro de 2019 a qual 13

dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2020 e abrir crédito adicional 14

especial no valor de R$ 18.298,00 (dezoito mil, duzentos e noventa reais) e dá outras 15

providências). Colocado em discussão, o Vereador Luciano usando a palavra cumprimentou o 16

Presidente, Vereadores e colocou ser contra o projeto de lei, citou que o dinheiroque está sendo 17

aplicado na reforma da praça municipaljá é muito alto e as obras estão demorando muito para 18

serem concluídas, diferentemente deoutros municípios que já finalizaram suas praças,inclusive 19

observou que a população não está satisfeita com isso e agora se pretende investir mais 20

recursos na praça, entende que este projeto deveria ser repensado, pois existem outras 21

secretarias para investir, sabe que é um recurso vinculado, mas talvezpoderia ser aplicado em 22

outra área. Finalizando colocou ser esta a opinião da bancada com relação ao projeto de lei. O 23

Vereador Rodrigo usando a palavra cumprimentou o Presidente, Vereadores e colocou estar de 24

acordo com as colocações do Vereador Luciano, entende que se este recurso é vinculado e não 25

pode ser aplicado em outras áreas, que o mesmo seja investido no seu setor de origem, para 26

atender as necessidades do grupo de idosos,pois muito dinheiro já foi investido na praça, sem 27

levar em conta que há necessidade de contrapartida do município. Posto em votação, o projeto 28

foi aprovado pelos Vereador Neimar, Roise, Valentim e Valmir e rejeitado pelos Vereadores 29

Antonio, Luciano, Mauri e Rodrigo, o Presidente Sadi da Rosa, de uso do voto de minerva, 30

aprovou o projeto de lei. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de 31

todos, encerrou a Sessão Extraordinária e convidou os Nobres Edis para apróxima Sessão 32

Ordinária que será realizada no dia 04 de setembro de 2020, às dezenove horas. A presente ata, 33

após aprovação, será assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores. 34

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br